COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP
CNPJ: 09.123.027/0001-46
Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB
CEP: 58015-570

EDITAL N°. 008/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO CURSO

DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, no uso de suas atribuições legais

e com fulcro na Lei n°. 11.788/2008, torna pública o Edital 003/2022, referente ao Processo Seletivo para

Estagiários, visando atender as necessidades desta sociedade de economia mista, em conformidade com as

definições do presente edital:

1. DO PERÍODO DAS INSCRIÇÕES

Poderão ser feitas das 06:00 do dia 13 de junho de 2022 até 23:59 do dia 17 de junho de 2022 através do site:

www.cinep.pb.gov.br – no menu principal “SELEÇÃO” e sub menu “PROGRAMA DE ESTÁGIO”.

2. DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS À INSCRIÇÃO (Anexar no formulário):

- Documento oficial de identificação com foto (RG, CNH, passaporte, etc);

- CPF;

- Currículo, com indicação de e-mail e telefone para contato;

- Histórico curricular com indicação do Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE).

ATENÇÃO: o candidato se responsabiliza por todas as informações prestadas no formulário de inscrição e

nos documentos anexados no ato da inscrição.

3. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS

Será disponibilizada 01 (uma) vaga para provimento imediato, destinada ao período da manhã ou tarde e,

ainda 10 (dez) vagas para a formação de cadastro de reserva, conforme as necessidades da Companhia de

Desenvolvimento da Paraíba - CINEP.

4. DO CURSO DE INTERESSE - Ciências Contábeis.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS – 21 de junho de 2022.

5. DAS ETAPAS

Serão realizadas entrevistas entre os dias 23, 24 e 27 de junho de 2022, conforme agendamento, e será

avaliado pelo Chefe do Departamento Financeiro, Marcelo de Oliveira Lima Junior, com auxílio do

Coordenador de Contabilidade, Dinamérico Alexandrino Palmeira Neto no Departamento Financeiro

(DEFIN) da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP – Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe –

João Pessoa-PB.

7. DO LOCAL DE EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES

Serão executadas no Departamento Financeiro (DEFIN) da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba –

CINEP – João Pessoa.

8. DO VALOR DA BOLSA - R$ 500,00 (quinhentos reais) acrescido de auxílio-transporte.

C
IN

P
R

C
20

21
00

56
5V

01

Assinado com senha por ANNA CAROLINE LOPES CORREIA LIMA LISBOA em 13/06/2022 - 12:11hs.
Documento Nº: 787701.8255860-4673 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=787701.8255860-4673

G
ov

erno da Paraíba

CINEP

73

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP
CNPJ: 09.123.027/0001-46
Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB
CEP: 58015-570

9. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTÁGIARIO

Os estudantes assumem o compromisso de desempenhar as atividades solicitadas, como:

- Lançamentos contábeis de rotina;

- Auxílio na confecção de relatórios;

- Demais rotinas administrativas.

10. DA CARGA HORÁRIA

20 horas semanais, nos turnos da manhã ou da tarde, a critério do Departamento.

11. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

- Estar regularmente matriculado no curso de Ciências Contábeis, a partir do 3° período, quando da

celebração do Termo de Compromisso de Estágio, devendo possuir:

- Conhecimento em Informática básica/intermediária;

- Habilidades em Pacote Office;

- Proatividade, sociabilidade, trabalho em equipe, boa comunicação e fluência verbal e escrita.

12. DA VALIDADE DA SELEÇÃO

O processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, a contar da divulgação do resultado final do Processo

Seletivo.

13. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

Será divulgado no dia 29 de junho de 2022, através do site institucional da Companhia de Desenvolvimento

da Paraíba - CINEP (www.cinep.pb.gov.br), no menu principal “SELEÇÃO” e sub menu “PROGRAMA

DE ESTÁGIO”, o resultado dos aprovados no processo seletivo.

OBS: Caso o número de inscritos não atinja o dobro do número de vagas, incluindo cadastro de reserva, o

processo seletivo será prorrogado, a critério da CINEP.

João Pessoa, 08 de junho de 2022.

CRONOGRAMA

13 a 17 de junho Inscrições

21 de junho Divulgação dos candidatos habilitados para entrevista

23, 24 e 27 de junho Entrevistas

29 de junho  Divulgação dos candidatos aprovados

01 de julho Previsão para início das atividades de estágio

OBS: a CINEP se resguarda no direito de alterar as datas informadas, a seu critério.

____________________________________

Anna Caroline Correia Lima Lisboa

Diretora Administrativa Financeira

Coordenação de Estágio Recursos Humanos

Gerência de Recursos Humanos/CINEP

C
IN

P
R

C
20

21
00

56
5V

01

Assinado com senha por ANNA CAROLINE LOPES CORREIA LIMA LISBOA em 13/06/2022 - 12:11hs.
Documento Nº: 787701.8255860-4673 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=787701.8255860-4673

G
ov

erno da Paraíba

CINEP

74